. né sono in essa indicate le motivazioni delle pretese del Benzoni, ma pen-
so di non essere lontano dal vero ipotizzando una sua partecipazione ai

lavori di escavazione della rozia Nova o ad altre imprese con quest'ultima
in qualche modo connesse, oppure n~~a. rinuncia a favore del Comune
di altri diritti precedenternenre acquisrn. . . . .
Diverse sono infatti le testimoruanze documentarie degli interessi e delle
attività del Benzoni nel sunnominato settore. Il 15 agosto 13559

, nella
chiesa di S. Maria Maggiore di Crema (cioè il duomo), in ossequio alle
disposizioni di una precedente sentenza arbitrale, Giovannino Benzoni
cedeva a favore di Pagano e Tebaldo Benzoni e di Marchino Mandola
la sua quota aquarum derivantium a molendino de Saltarega, quod est in ter-
ritorio Misani, in curiam et territorium Capralbe de Cremascha al prezzo di
centoventi fiorini boni auri et iusti ponderis.
La quota oggetto della cessione era costituita de tertia parte earum (scilicet
aquarum) aquisita per eum a comitibus Fedreghino, Rugerio et Zufredino,
fratribus, filiis quondam, et heredibus, comitis Alberti de Capralba; et de una
alia tercia parte dictarum aquarum per eum aquisita a comite Andriolo, filio
quondam, et herede, comitis Folchini de Capralba, et de una undecima parte
dictarum aquarum per eum empta a Tomasino de Ecclesia, et de una parte
ex vigintiduabus partibus dictarum aquarum per eum empta a comite Berti-
no, dicto Villano, de Capralba.
Quasi certamente queste acque dovevano confluire nella rozia Magna co-
munis Creme que inchoatur in territorio Misani et decurit inferius et extendi-
tur per territorium et campagna m Creme, o essere quanto meno comprese
fra quelle ... omnibus aquis, aqueductibus et fontibus decurentibus per terri-
torium Misani in dictam roziam et emptis per dictum comune Creme; et de
omnibus aliis aquis, aqueductibus et fontanibus decurentibus et debentibus
et solitis decurere in dictam roziam a quacumque parte dicto comuni Creme
spectantibus, che il contratto di locazione stipulato il 22 aprile 1374 lO as-
segnava in gestione agli aggiudicatari della gara d'appalto delle rogge di
eertinenza del comune.
E pur vero che Giovanninò Benzoni in questo caso figurava come vendi-
tore e quindi nel momento in cui si privava dei diritti, ma la cessione av-
veniva solo nel 1355 e quindi dopo ben due anni dal definitivo riconosci-
mento del suo diritto per il bocchello e per la rozia minor (così il citato
documento del 1374 definisce il cavo di derivazione di S. Donato). D'al-
tra parte, se anche non vi fosse relazione diretta tra i due eventi, la ces-
sione del 1355 ha una sua autonoma rilevanza quale esempio e testimo-
nianza dell' attività del Benzoni e dei suoi rilevanti interessi nel quadro
delle intense trasfo~mazioni che si venivano realizzando nel sistema idrico .
La somma ricavata dalla cessione, è, infatti, indice eloquente del valore
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attribuito a tutta l'operazione, e dà un'idea concreta dell'entità dei capi-
tali occorrenti per una partecipazione significativa a iniziative che pre-
sentavano lati positivi, ma richiedevano anche' notevoli disponibilità fi-
nanziarie. Ad ogni buon conto il già citato contratto di locazione del 22
aprile 1374 stabiliva, nel regolamento a cui dovevano attenersi i condut-
tori che alcune disposizioni non habeant locum nec se extendant in rugia
que fuit Ioannini Benzoni Il, che le presunzioni di colpevolezza per ope-
re abusive non si applicavano in rozia minori, videlicet que fuit Zoanini
Benzoni 12, che vicarius domini potestatis Creme, qui est et per tempera erit,
ad instantiam dictorum conductorum compelere debeat Joanninum Benzo-
num et Cominum de La Pilla, qui habuerunt causam a comitibus de Turli-
no, et quoscumque alios, quibus jus et causam ipsi darent vel dedissent, pro
Aqua Rubea dividatur per tempera vel per quantitatem secundum partes de-
bitas 13, ed infine 14 che vigeva una particolare normativa per aquam du-
cere et derivare facere extra rugiam Quarentine que fuit Joannini Benzoni.
Quest'ultima era compresa, alla data del contratto, nel novero delle rog-
ge di pertinenza del comune di Crema date in appalto, ed era così defini-
ta rozia comunis Creme, que appellatur Quarentina, que labitur et extrahi-
tur de Aqua Rubea, sita in curia Azani et Turlini, districtus Creme, et labi-
tur et extenditur inferius per dictam compagniam et territorium Creme 15.